

Konorable Cámara de Diputados Provincia de Buenos Aires



## **PROYECTO DE RESOLUCION**

La Honorable Cámara de Diputados de la provincia de Buenos Aires

## **RESUELVE**

Declarar de Interés Legislativo todas las actividades a desarrollarse en el marco del 125º aniversario de la localidad de Ringuelet, del partido de La Plata, a conmemorarse el próximo día 1º de junio de 2011.-

Diputado Bloque U.C.R. U. Cámara de Diputados Pda, Bs. As.



FOLIO ON FOLIO

## Honorable Cámara de Diputados Provincia de Buenos Aires

## **FUNDAMENTOS**

El presente proyecto tiene como objeto que esta Honorable Cámara declarare de interés legislativo las distintas actividades a desarrollarse en el marco del 125° aniversario de la localidad de Ringuelet, del partido de La Plata, a conmemorarse el próximo día 1° de junio del corriente año.

Cabe destacar que la localidad de Ringuelet toma su nombre del Ingeniero Augusto Ringuelet, profesional francés que llega en el año 1863 a la Argentina para trabajar en los ferrocarriles.

El mismo llega a ser gerente del Ferrocarril del Oeste, realizando tareas como ingeniero en innumerables trazados y dirigiendo importantes obras en los ferrocarriles. Se instala en la ciudad de La Plata al fundarse esta en 1882.

El 8 de mayo de 1883, el ferrocarril de la Provincia autorizó al presidente del directorio que se efectúen los perfilados de ramas entre las Lomas de Tolosa y la Estación Ferrari (actualmente Brandsen) del ferrocarril del Sur.

El 13 de marzo de 1886 se resolvió la habilitación de Ringuelet al servicio público. Y finalmente, la apertura de la estación de Ringuelet se concretó el 1º de junio de ese año, fecha con la que se conmemora oficialmente la fundación de la localidad.

En la actualidad, Ringuelet es una localidad que ya cuenta con 17 mil habitantes, tiene varios centros de salud municipales, escuelas públicas y privadas, como así también cuenta con la mayoría de las calles asfaltadas.

Por todo lo expuesto solicito a mis pares la aprobación del presente proyecto.